
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
Об утверждении Положения о 
порядке осуществления 
муниципальных заимствований 
Парфинского муниципального 
района и управления 
муниципальным долгом 
Парфинского муниципального 
района 

 

 

принято Думой муниципального района 25 декабря  2013 года 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

статьей 64 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Парфинского муниципального района, Положением о 

бюджетном процессе в Парфинском муниципальном районе, утвержденным 

решением Думы муниципального района от 30.10.2013 № 193  

Дума Парфинского муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления 

муниципальных заимствований  Парфинского муниципального района и 

управления муниципальным долгом Парфинского муниципального района. 

2. Решение Думы Парфинского муниципального района от 06.09.2012 

№ 124 «Об утверждении Положения о порядке осуществления 

муниципальных внутренних заимствований в Парфинском муниципальном 

районе» считать утратившим силу. 

3.  Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2014 года. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете "Приильменская правда" 

и  на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

  Глава муниципального района 

 

 

Н.В. Хатунцев 

                   Заместитель председателя 

           Думы муниципального района 

 

                                        А.А. Степанов 

25 декабря 2013 года 

№ 207 

consultantplus://offline/main?base=RLAW154;n=28195;fld=134;dst=100010


 2 

Утверждено 

решением Думы Парфинского                     

муниципального  района 

                                                            от 25.12.2013 № 207 

 

Положение 

о порядке осуществления муниципальных заимствований  Парфинского 

муниципального района и управления муниципальным долгом  

Парфинского муниципального района 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, статьей 64 Федерального закона от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Парфинского 

муниципального района, Положением о бюджетном процессе в Парфинском 

муниципальном районе, утвержденным решением Думы муниципального 

района от 30.10.2013 № 193, регулирует отношения, связанные с 

осуществлением муниципальных заимствований Парфинского 

муниципального района (далее - муниципальные заимствования) и 

управлением муниципальным долгом Парфинского муниципального района. 

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении, 

применяются в том же значении, что и в Бюджетном кодексе Российской 

Федерации. 

2. Осуществление муниципальных заимствований 

2.1. Муниципальные заимствования осуществляются в целях 

финансирования дефицита бюджета муниципального района, а также для 

погашения долговых обязательств Парфинского муниципального района. 

2.2. Право осуществления муниципальных заимствований от имени 

Парфинского муниципального района  принадлежит Администрации 

Парфинского муниципального района (далее – Администрация 

муниципального района). 

2.3. Осуществление муниципальных заимствований производится в 

порядке и на условиях, установленных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 29 июля 1998 года N 136-ФЗ "Об особенностях эмиссии и 

обращения государственных и муниципальных ценных бумаг", Федеральным 

законом от 05 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», Федеральным законом о федеральном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период, нормативными правовыми 

актами Правительства Российской Федерации, регулирующими бюджетные 

правоотношения, областным законом об областном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, областными законами, нормативными 

правовыми актами Правительства Новгородской области, регулирующими 



 3 

бюджетные правоотношения, решением Думы Парфинского муниципального 

района о бюджете Парфинского муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период, настоящим решением, нормативными 

правовыми актами Администрации муниципального района, регулирующими 

бюджетные правоотношения. 

3. Управление муниципальным долгом Парфинского 

муниципального района 

Задачами управления муниципальным долгом Парфинского 

муниципального района являются: 

1) обеспечение финансирования дефицита бюджета муниципального 

района; 

2) своевременное и полное исполнение долговых обязательств 

Парфинского муниципального района; 

3) обеспечение поддержания объема муниципального долга 

Парфинского муниципального района в пределах, установленных 

федеральным законодательством, и в соответствии с решением Думы 

Парфинского муниципального района о бюджете Парфинского 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период; 

4) обеспечение поддержания расходов на обслуживание 

муниципального долга Парфинского муниципального района в пределах, 

установленных федеральным законодательством, и в соответствии с 

решением Думы Парфинского муниципального района о бюджете 

Парфинского муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период; 

5) минимизация стоимости обслуживания муниципального долга 

Парфинского муниципального района. 

4. Полномочия Администрации Парфинского муниципального 

района в области управления муниципальным долгом Парфинского 

муниципального района 

4.1. Управление муниципальным долгом Парфинского муниципального 

района осуществляет Администрация муниципального района. 

4.2. В целях обеспечения управления муниципальным долгом 

Парфинского муниципального района Администрация муниципального 

района: 

1) определяет политику управления муниципальным долгом 

Парфинского муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период; 

2) представляет в Думу Парфинского муниципального района 

одновременно с проектом решения Думы Парфинского муниципального 

района о бюджете Парфинского муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период верхний предел муниципального 

внутреннего долга муниципального района на 01 января года, следующего за 

очередным финансовым годом и каждым годом планового периода; 

3) осуществляет муниципальные заимствования; 



 4 

4) предоставляет муниципальные гарантии Парфинского 

муниципального района от имени Парфинского муниципального района; 

5) обеспечивает проведение реструктуризации муниципального долга 

Парфинского муниципального района в случаях, установленных 

федеральным  и областным законодательством; 

6) обеспечивает списание с муниципального долга Парфинского 

муниципального района долговых обязательств Парфинского 

муниципального района, выраженных в валюте Российской Федерации, в 

случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

      

      

________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


